63 et quam possis.] Correxì pro *possit*, olim e contextu: nam ante est *non optime possis*, deinde *non pessime facias*: nunc et in ed. Lips. reperi.

64 de quodam declamatore.] Gruterus in Ms. reperit *clamatore*; et sic habent Ms. E. edd. W. s. l. et a. Lips. placeretque, si possem explicare in hac lectione *præconium domesticum*, quod non video qua de alia re, quam de declamatione, intelligi possit.

65 Sulpicium, primum &c.] Quia oratio non bene coherere videtur, Lambinus et Pearcius interponi volunt *cum: Sulpicium cum primum—audivi*. Si quid tale tentandum, malium ut. Sed illa *primum—audivi*, in parenthesi dicta accipio, ita nulla correctione opus est.

66 nam facilius sicut in vitibus.]

Interpungunt vulgo sic: *facilius, sicut in vitibus, revocantur*; quasi ista, *facilius revocantur*, non ad similitudinem et ad vites pertineant, sed ad consequens. Atque in edd. pr. ista sine interpunctione sunt. Post *excitantur* colon scripsi. Pro *profuderunt* Ms. E. *prodiderunt*.

67 forum sibi ludum—ad dicendum.] Vulgo *discendum*, male. *Discere* intelligitur in ludo; quod adjicitur ludo, debet definire genus discendi. Et verbum hoc commune est *magistro*, qui statim sequitur. Intelligendus autem est *magister dicendi*, non *discendi*. Hac ratiocinatione repereram olim, rescribendum esse *dicendum*. Postquam edd. W. et s. l. et a. accepi, in utraque reperi; item in Ms. E. et ed. Lips.

confirmavit, atque etiam addidit, gratiæ scilicet causa, me
 p. 117. quoque sibi magistrum futurum. Vix annus intercesserat
 a. ab hoc sermone cohortationis meæ, cum iste accusavit C.
 Norbanum, defendente me. non est credibile, quid inesse
 mihi sit visum inter eum, qui tum erat, et qui anno ante
 fuerat. Omnino in illud genus eum Crassi magnificum at-
 que præclarum natura ipsa ducebat: sed ea non satis profi-
 cere potuisset, nisi ⁶⁸ eodem studio atque imitatione inten-
 disset, atque ita dicere consuesset, ut tota mente Crassum,
 22 atque omni animo intueretur. Ergo hoc sit primum in
 90 præceptis meis, ut demonstramus, ⁶⁹ quem imitetur, atque
 ita, ut, quæ maxime excellent in eo, quem imitabitur, ea
 diligentissime persequatur. tum accedat exercitatio, qua il-
 lum, quem ante delegerit, imitando effingat, atque ita ex-
 primat; ⁷⁰ non ut multos imitatores sæpe cognovi, qui aut
 ea, quæ facilia sunt, aut etiam illa, quæ insignia ac pæne
 91 vitiosa, ⁷¹ consecantur imitando. Nihil est facilius, quam
 amicum imitari alicujus, aut statum, aut motum. Si vero
 etiam vitiose aliquid est, id sumere, ⁷² et in eo vitiosum
 esse, non magnum est, ut ille, qui nunc etiam, amissa voce,
⁷³ furit in republica Furius, nervos in dicendo C. Fimbriæ,
 quos tamen habuit ille, non assequitur, oris pravitatem et
⁷⁴ verborum latitudinem imitatur. sed tamen ille nec deli-
 gere scivit, cujus potissimum similis esset, et in eo ipso,
 92 quem delegerat, imitari etiam vitia voluit. Qui autem ita
 faciet, ut oportet, primum vigilet necesse est in deligendo:

⁶⁸ eodem intendisset.] Sic ed. Me-
 diol. Asc. Lamb. pro vulgato *incidis-*
set, quod est in ed. W. Aldi et sqq.
Intendere aliquo usitatisimum est hoc
 sensu, et optime convenit verbo *duce-*
bat. Ed. s. l. et a. *incepisset*, male.
 Inde tamen Lamb. conjicit, Cicero-
 nem scripsisse *incubisset*, quod ali-
 quis etiam adscripsit in ed. Asc. et
 editum est in Lips. Paulo ante pro
proficere libri quidam ser. et edd. *per-*
ficere, male. *proficere* est proprie *pro-*
gredi, quod huic loco optime convenit,
 et tropo, quo cæpit dicere. Quintil. I,
 1, 36. *prosequitur memoria ad senectute-*
tem, et usque ad mores proficit.

⁶⁹ quem imitetur.] Edd. W. et s.
 l. et a. habent *imitemur*, eodemque
 modo in duobus seqq. verbis. Et in
 eo nil esset vitii, si cetera permitte-
 rent, ubi omnia aliter, *persequatur*,
effingat &c.

⁷⁰ non ut multos — persequatur.]
 Totus hic locus abest a Ms. E. Item
 innox aliquid vitiose est, latinum esse
 vix eredo.

⁷¹ consecantur imitando.] Edd. W.

et s. l. et a. *consectentur*: sic et edidit
 Melanthon. Fuit fortasse *consecturen-*
tur, ut esse debet, sicut ante *essent*
 pro *sunt*, si ista pendens et *cognovi*,
 intelligendumque est, de imitatoribus
 iis, quos ipse se dicit cognovisse. Si
 ad genus universum imitatorum refer-
 tur, quasi esset, *non ut imitatore-*
rum, quos m. s. c. stare vulgatum potest.

⁷² et in eo vitiosum esse.] Hoc ver-
 rum vix esse potest. nam de imita-
 tione dici debet, imitari, quod vitio-
 sum est, ut infra in exemplo, *oris pra-*
vitatem—imitatur. An Cicero scripsit,
et in eo curiosum esse?

⁷³ furit in rep. Furius.] Sic fiden-
 ter rescripsi pro *Fusius*, pro quo male
Fufius dedit Pearceus: quod alibi sane
 cum *Fusius* permutatur in libris Cice-
 ronis. Antiquarii librarii e *Furius* fe-
 cere *Fusius*, antiqua scriptura et pro-
 nunciatione. v. Cic. de Div. IX, 21.
Furius verum esse indicat verbum
furit, quo luditur in nomen *Furius*.

⁷⁴ verborum latitudinem.] Est, quæ
vasta alias dicitur Ciceroni, ore late
 diducto, pronuntiatio. Gr. *πλευραμαίης*.

deinde, quem probavit, in eo, quæ maxime excellent, ea diligentissime persequatur.

Quid enim causæ censetis esse, cur ætates extulerint singulæ singula prope genera dicendi? quod non tam facile in nostris oratoribus possumus judicare; quia scripta, ex quibus judicium fieri posset, non multa sane reliquerunt, quam in Græcis; ex quorum scriptis, cujusque ætatis quæ dicendi ratio voluntasque fuerit, intelligi potest. Antiquis-⁹³ simi fere sunt, ⁷⁵ quorum quidem scripta consent, Pericles, atque Alcibiades, et eadem ætate Thucydides, subtiles, acuti, breves, sententiis magis, quam verbis abundantes. Non potuisset accidere, ut unum esset omnium genus, nisi aliquem sibi proponerent ad imitandum. Consecuti sunt hos Critias, Theramenes, Lysias. multa Lysiæ scripta sunt; nonnulla Critiæ: de Theramene audivimus. omnes etiam tum retinebant illum Pericli ⁷⁶ succum; sed erant paullo uberiore filo. Ecce tibi exortus est Isocrates, magister ⁹⁴ istorum omnium, ⁷⁷ cujus e ludo, tanquam ex equo Trojano, ⁷⁸ meri principes exierunt: sed eorum partim in pompa, partim in acie illustres esse voluerunt. Itaque et ⁹⁵ illi, Theopompi, Ephori, Philisti, Naucratae, multique alii naturis differunt; ⁷⁹ voluntate autem similes sunt, et inter sese et magistri: et ii, qui se ad causas contulerunt, ut Demosthenes, Hyperides, Lycurgus, Æschines, Dinarchus, aliique complures, etsi inter se pares non fuerunt, tamen sunt omnes ⁸⁰ in eodem veritatis imitandæ genere versati, quorum quamdiu mansit imitatio, tamdiu genus illud dicendi studiumque vixit: posteaquam, extinctis his, omnis ^{b.} eorum memoria sensim obscurata est et evanuit; alia quæ-⁹⁵ dam dicendi molliora ac remissiora genera viguerunt. Inde

⁷⁵ quorum scripta consent.] Usitatus est in hac re *extent*: sed voluit etiam exprimere *γνησιότητα* indubitatam librorum.

⁷⁶ succum—filo.] Non bene consentiunt hi tropi. Sed non semper tropi ex eodem genere sumuntur, ut debent. Suntum est *uberiori filo* a Græcis, qui vestes appellant *πυκνισήμανας, πολλῆ κρήνη*, uberiori et deusiori subtemine.

⁷⁷ cujus e ludo.] Pearceius conjicit, *qui ejus e. l.* ut ad superiores illos referatur: quod mihi frigere videtur. Neque vero Isocrates illorum magister fuit. Mihi *magister istorum omnium* genuinum esse non videtur: sed in margine scriptum fuisse, subjectis nominibus eorum, qui sequuntur, ut facere solebant domini librorum, id quod sæpe in Mss. vidimus.

⁷⁸ meri principes.] Edd. pr. omnes

innumeri principes: sic et Ms. E. sed vulgatum verum est; quod e Nonii testimonio dedit primus Victorius.

⁷⁹ voluntate autem.] Exprimit Græcum *προαιρέσει*, consilio universo dicendi: idem sequuntur in dicendo, sed propter diversitatem ingenii et naturæ non idem sunt assecuti. Post *et inter sese et magistri*, dedi ex edd. pr. cum Pearceio: similes sunt omnes inter se, et sunt etiam similes magistri Isocratis, venusti, copiosi &c. sed sine vi et nervis.

⁸⁰ in eodem veritatis imit. genere.] Pearceius ex uno Ms. edidit *virtutis*, quod et ed. Lips. habet; non bene. Si verum esset *virtutis*, deberet esse *in ejusdem virtutis i. g.* Vulgatum verum est. *Veritas* est vera et una probanda ratio dicendi.

Demochares, quem aiunt sororis filium fuisse Demostheni: tum Phalereus ille Demetrius, omnium istorum, mea sententia, politissimus, aliique eorum similes exstiterunt. Quæ si volumus usque ad hoc tempus persequi; intelligemus, ut hodie Alabandensem illum Menecelem, et ejus fratrem Hieroclem, quos ego audiui, tota imitetur Asia: sic semper fuisse aliquem, cujus se similes plerique esse vellent.

- 96 Hanc igitur similitudinem qui imitatione assequi volet, tum exercitationibus crebris atque magnis, tum scribendo maxime persequatur. quod si hic noster Sulpicius faceret, multo ejus oratio esset pressior: in qua nunc interdum, ut in herbis rustici solent dicere, in summa ubertate inest luxuriae quaedam, quæ stilo depascenda est. Hic Sulpicius: Me quidem, inquit, recte mones, idque mihi gratum est: sed ne te quidem, Antoni, multum scriptitasse arbitror. Tum ille: Quasi vero, inquit, non ea præcipiam aliis, quæ mihi ipsi ⁸¹desint: sed tamen ⁸²ne tabulas quidem conficere existimor. Verum et in hoc, ex re familiari mea, et in illo, ex eo, quod dico, quantum id cumque est, quid faciam, judicari potest. Atque esse tamen multos videmus, qui neminem imitentur, et suapte natura, quod velint, sine cujusquam similitudine consequantur: quod et in vobis animadverti recte potest, Cæsar, et Cotta; quorum alter inusitatum quidem nostris oratoribus leporem quendam et salem, alter acutissimum et subtilissimum dicendi genus est consecutus. Neque vero vester æqualis Curio, patre, mea sententia, vel eloquentissimo temporibus illis, quemquam mihi magnopere videtur imitari: qui tamen verborum gravitate, et elegantia, et copia, suam quendam expressit quasi formam, figuramque dicendi: quod ego maxime potui judicare in ea causa, quam ille contra me apud centumviros pro fratribus Cossis dixit; in qua nihil illi defuit, quod non modo copiosus, sed etiam sapiens orator habere deberet.
- 94 Verum, ut aliquando ad causas deducamus ⁸³illum, quem instituimus, et eas quidem, in quibus plusculum negotii est, judiciorum, atque litium, (riserit aliquis fortasse hoc præceptum: est enim non tam acutum, quam necessarium, magisque monitoris non fatui, quam eruditi magistri:) hoc ei primum præcipiemus, quascunque causas erit acturus, ut